АДМИНИСТРАЦИЯ ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ

ОБЛАСТИ
Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности

________________________________________________________________
306530,  Курская область, г. Щигры, ул. Октябрьская, 35,   тел.8(47145) 4-16-38, факс 8(47145) 4-22-74

ОКПО 04032540,  ОГРН  1054635011837,  ИНН / КПП  4628003191 / 462801001

ПРОТОКОЛ №2

(Проект)

очередного расширенного заседания комиссии по предупреждению, ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации

Щигровского района

14 февраля  2018 года                                                                                      г.Щигры
10.00

Председательствовал:

         Глава Щигровского района Курской области Ю.И. Астахов,

заместитель главы Щигровского района Курской области – председатель КЧС и

ОПБ Администрации Щигровского района Курской области Ю.В.Летошников.

         ПРИСУТСТВОВАЛИ: члены КЧС и ОПБ Администрации Щигровского

района.

         В заседании приняли участие: Главы сельских поселений района.

         Приглашенные:

                                             Повестка дня:

          1. Прохождение осенне-зимнего пожароопасного сезона 2017-2018 г.г. на

территории Щигровского района Курской области.  (Летошников Ю.В., Брагин

С.Н.)

          2.О ходе подготовки к пропуску паводковых вод на территории

Щигровского района Курской области и мерах по безаварийной эксплуатации

ГТС. Об утверждении Акта проверки и оценки готовности муниципальных

образований Щигровского района Курской области к безаварийному пропуску

паводковых вод. (Жекулин О.В.)

          3.О мероприятиях по подготовке к проведению выборов Президента

Российской Федерации  и обеспечению комплексной безопасности  18 марта

2018 года.

 ( Ченцова Л.Н.)

По первому вопросу:

Выступили: Председатель КЧС и ОПБ администрации Щигровского района

Курской области  Ю.В. Летошников, который   пояснил, что текущий период 2018

года остается сложным в плане погодных условий,  но не смотря на это

администрация района главы сельских поселений и  службы,  ответственные  за

организацию пожарной безопасности   с пониманием  важности  и высокой

ответственности относятся  к обеспечению мероприятий направленных  на

предупреждение  пожаров,  соблюдения  правил пожарной безопасности на

территории района.  В текущем периоде 2018 года произошел 1 пожар (д.

Куликовка,  Пригородненского с/с, без пострадавших). В настоящее время

совместно с работниками администраций сельских поселений, сотрудниками ОНД

работает межведомственная комиссия администрации района ( с 11 января

2018года)  по обследованию домовладений  граждан «группы риска», многодетными

и одинокопроживающими и профилактике пожаров в жилом секторе, результаты

обобщаются и своевременно рассматриваются руководством. Анализ этой работы

доложит  Брагин С.Н.

         Начальник  ОНД по г. Щигры, Щигровскому и Черемисиновскому  районам

Брагин С.Н.,   который доложил  информацию   о  результатах  работы

межведомственной комиссии, указал недостатки в организации работы

администраций сельских поселений по вопросам профилактики пожаров на

подведомственных территориях.  Полномочия,  предусмотренные ФЗ «О пожарной

безопасности» от 21 декабря 1994 года №69-ФЗ должны выполняться, в противном

случае наступает ответственность для должностных лиц в соответствии с

действующим законодательством РФ.

По первому вопросу комиссия РЕШИЛА:

1.Рекомендовать  Главам муниципальных образований  Щигровского района в целях

предупреждения пожаров и гибели на них людей,

-проанализировать организацию пожарно-профилактической работы на своих

территориях и принять необходимые  меры;

-взять под личный контроль состояние пожарной безопасности на

подведомственной территории;

- организовать дополнительные сходы и собрания граждан в сельских поселениях, с

обязательным выступлением на них сотрудников ОНД и ПР по г.Щигры,

Щигровскому и Черемисиновскому районам, сотрудников полиции;

- на очередном заседании КЧС и ОПБ Администрации  Щигровского района

заслушать Глав администраций сельских поселений (Вышнеольховатского с/с,

Никольского с/с, Титовского с/с, Крутовского с/с, Защитенского с/с) по устранению

указанных недостатков;

-при осложнении пожарной обстановки принимать решение об установлении

особого противопожарного режима;

-при проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, повторно

отработать все риски, обратить особое внимание на состояние внутридомового

газового и печного отопления, электрооборудования, оказание адресной помощи

пожилым, одиноко проживающим и социально неадаптированным гражданам и

семьям;

-усилить ежедневный контроль за пожарно-профилактической работой актива

поселений, старост населенных пунктов, добровольных пожарных формирований;

-усилить пожарно-профилактическую работу среди граждан, склонных к

злоупотреблению спиртными напитками;

-организовать информирование органов полиции о незаконном обороте

спиртосодержащей продукции среди населения, для принятия мер в соответствии с

действующим законодательством;

-активизировать работу добровольных пожарных формирований по реагированию

на возможные пожары с учетом погодных условий;

-организовать широкую разъяснительную работу среди населения в ходе прямого

общения и в СМИ о соблюдении требований пожарной безопасности при

эксплуатации электрооборудования и печного отопления.

  По второму вопросу

выступил:   начальник отдела по вопросам ГО и ЧС  О.В. Жекулин, о состоянии

климатообразующих факторов  на март месяц и мероприятиях по информированию

населения  по Правилам поведения  на льду, необходимости разъяснительной

работы по вопросам безопасности при паводке. Доведено Распоряжение Главы

Щигровского района № 16-р от 12 февраля 2018 года « Об организации и

проведении противопаводковых мероприятий на территории  муниципальных

образований Щигровского района Курской области».  Кроме того учитывая

рекомендации ГУ МЧС России по Курской области и порядок взаимодействия

органов управления, служб, сил и средств при подготовке к паводкоопасному

периоду необходимо утвердить  «Акт проверки и оценки готовности

муниципальных образований Щигровского района Курской области к

безаварийному пропуску паводковых вод».

По второму  вопросу комиссия РЕШИЛА:

 1. Рекомендовать главам муниципальных образований Щигровского района

Курской области, руководителям хозяйств и собственникам ГТС:

1.1.Организовать контроль за техническим состоянием гидротехнических

сооружений и водопропускных устройств на подведомственных территориях,

независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, включая

бесхозяйные;

1.2.При неудовлетворительном техническом состоянии плотин, водосбросов и

водоспусков, обеспечить принудительное снижение уровня воды до безопасной

отметки;

1.3.Уточнить границы районов возможного подтопления (если такие имеются),

спланировать создание запасов материальных ресурсов для устройства временных

ограждающих защитных сооружений;

1.4.Провести разъяснительную работу с населением по правилам пожарной

безопасности во время весеннего половодья;

1.5.Спланировать мероприятия первоочередного жизнеобеспечения населения на

случай чрезвычайной ситуации;

1.6.Определить места организованных переправ населения через водные преграды в

период прохождения весеннего половодья;

1.7.Организовать проведение превентивных мероприятий  направленных на

снижение количества находящихся на потенциально подтопляемых объектах

материалов, которые могут оказать отрицательное влияние на состояние водоемов и

питьевой воды (агрохимикатов, бытовых отходов и т.д.);

1.8.Организовать на подведомственных территориях выявление жилого фонда,

социального и промышленного назначения, построенных в нарушение

законодательства Российской Федерации, строительных норм и правил на участках,

попадающих в зону подтопления водами весеннего половодья (если такие имеются),

уточнить границы возможного подтопления;

1.9. Установить контроль за ледовой обстановкой на реках и других водных

объектах подведомственной территории;

1.10.Создать группу сил и средств, для ликвидации чрезвычайных ситуаций

вызванных весенним половодьем, определить запасы материально-технических

средств;

1.11.Организовать создание 10-ти дневных запасов кормов для

сельскохозяйственных животных, а также запасов дезинфицирующих средств;

1.12. Организовать создание запасов медицинских средств для оказания первой

медицинской помощи пострадавшим;

1.13. Организовать постановку на учет с оформлением права собственности в

установленном  порядке в кротчайшие сроки  2018года. Внести соответствующие

изменения в перечень бесхозяйных ГТС.

1.14. Назначить ответственных лиц за безопасную эксплуатацию бесхозяйных

гидротехнических сооружений.

1.15. О ходе паводка ежедневно до 17 часов, а в случае возникновения

чрезвычайных ситуаций немедленно  сообщать в МКУ «ЕДДС Щигровского

района» по телефонам 112, 4-16-10;

1.16. В случае превышения водами весеннего половодья критических отметок,   в

установленном порядке вводить режим функционирования «Чрезвычайная

ситуация» местного уровня, организовать мероприятия по предупреждению

развития и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;

1.17.Мероприятия по подготовке к безаварийному пропуску паводковых вод

завершить к 1 марта 2018 года.

2. Предложить:

2.1.Главному врачу Центра  гигиены и эпидемиологии Курской области в

Щигровском районе И.С. Митраковой в паводковый период усилить лабораторный

контроль качества питьевой воды.

2.2.Руководителю ОБУ «СББЖ г. Щигры и Щигровского района» Коровякову Ю.Н.

усилить контроль за санитарным состоянием скотомогильников, биотермических

ям;

2.3.Начальнику МО МВД России «Щигровский» Степанову В.И. обеспечить охрану

общественного порядка в местах организованных переправ населения, сохранность

имущества граждан, организаций, предприятий и учреждений в случае возможной

эвакуации из зон подтопления;

3. Начальнику управления образования  администрации Щигровского района

Анищенкову С.В. на уроках ОБЖ, классных часах изучить  с учащимися Правила

поведения  во время весеннего половодья;

Срок:  в ходе  паводкового  периода.

4. Утвердить «Акт проверки и оценки готовности муниципальных образований

Щигровского района Курской области к безаварийному пропуску паводковых вод».

По третьему вопросу выступили:

 Ченцова Л.Н.-заместитель Главы Администрации  Щигровского района,  которая

сказала, что 18 марта 2018 года  будут проводиться выборы  Президента  РФ. На

территории Щигровского района 28 избирательных участков, все избирательные

участки  должны быть  обследованы, полностью обеспечены первичными

средствами пожарной безопасности. Каждый участок  должен иметь резервное

помещение и резервный транспорт, в том числе и гужевой на случай бездорожья. С

16  марта  председатели участковых избирательных комиссий  получают

бюллетени,  и  организовывается круглосуточное дежурство силами МО МВД

России  «Щигровский» на всех избирательных участках. Избирательные участки

будут готовы к проведению голосования граждан;

Петропилюк Е.В.- председедатель территориальной избирательной комиссии

Щигровского района которая довела информацию по прядку голосования и

остановилась на главной  задаче - подготовки помещений для голосования,

обеспечении избирательных комиссий устойчивой телефонной связью,

бесперебойным теплоснабжением, электроснабжением, средствами пожаротушения,

обеспечении безопасности и общественного порядка, создания комфортных и

безопасных условий  для работы членов УИК и голосования избирателей.

Бондарев М.А. – который сказал, что проверка  участков будет проводена в

комиссионном порядке, с составлением АКТов  приемки, будут проверены

чердачные и подвальные помещения на предмет заложения взрывчатых устройств и

проникновения посторонних лиц, проведен инструктаж с добровольцами-

дежурными по охране  избирательных участков МО МВД «Щигровский», на всех

избирательных  участках  будут дежурить   сотрудники полиции;

Гайдабурова И.В. – главный врач ОБУЗ «Щигровская ЦРБ» - предусмотрено

создание  2 дополнительных  бригады СМП,  обеспеченность  медикаментами.  На

период выборов все руководители ФАПов в сельских поселениях будут находиться

на рабчих местах;

Маслов С.А.-  начальник 13 ПСЧ, который сказал, что спасательные формирования

13 ПСЧ  на период выборов    будут находиться в режиме «Повышенная

готовность», дополнительно будут проведены инструктажи с членами ДПД

сельских поселений;

Брагин С.Н.- начальник ОНД по г.Щигры, Щигровскому и Черемисиновскому

районам  пояснил, что все избирательные участки будут проверены на пожарную

безопасность, работники ОНД на период выборов    будут выполнять охрану

избирательных участков;

Чечетов В.П.- начальник Щигровских РЭС, который сказал, что разработан

алгоритм подключения автономных генераторов на случай отключения света, на

территориальную избирательную комиссию привезут выданный МРЭК 30 квт.

генератор, необходимо в оставшийся период провести  изучение  каждого

избирательного участка по электроснабжению и возможности  подключения

резервного  генератора;

 Голубчиков А.А. -  руководитель ЩФ ОАО Газпром «ГазораспределениеКурск» -

сформированы и будут дежурить 2 аварийно-восстановительные  бригады, готовы к

действиям по предназначению;

 Мелентьев М.В. – заместитель Главы администрации Щигровского района по

социальным вопросам, который сказал, что на период выборов в учреждениях

социальной сферы по графикам будет организовано дежурство, дополнительно

будут проверены эвакуационные выходы и проведены инструктажи с персоналом,

где находятся избирательные участки  и  установлена четкая связь с МКУ «ЕДДС

Щигровского района»;

По первому  вопросу КЧС и ОПБ решила:

 1. Рекомендовать главам муниципальных образований, руководителям

учреждений и организаций где находятся избирательные участки, председателям

избирательных комиссий (в части касающейся):

-обеспечить реализацию контрольных мер направленных на обеспечения

безопасности граждан участвующих в голосовании;

-осуществить контроль  за уточнением и корректировкой разработанных паспортов

безопасности территорий и объектов, где проводятся выборы;

-организовать контроль за выполнением решений Комиссии по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Щигровского района по вопросам пожарной безопасности населённых пунктов и

реализацией планов противопожарных мероприятий на подведомственных

территориях;

-совместно с сотрудниками органов внутренних дел, органами пожарного надзора

проверить состояние систем энергоснабжения, пожаротушения, водоснабжения,

запасных эвакуационных выходов, обеспечить проверку чердачных и подвальных

помещений;

-разработать графики круглосуточного дежурства на избирательных участках в

предвыборные дни и в период выборов;

-взять на контроль медицинское сопровождение выборов;

-организовать усиленную охрану  мест голосования из числа членов добровольных

пожарных дружин и добровольных дружинников;

-ограничить возможность парковки частного автотранспорта в непосредственной

близости к избирательным участкам;

-проверить готовность добровольных пожарных дружин подведомственных

территорий и перевести их в режим функционирования «Повышенная готовность»

в период проведения выборов.

         2. Рекомендовать начальнику  МО МВД России  «Щигровский» Степанову

В.И.:

-усилить физическую охрану мест проведения выборов в  Щигровском районе

Курской области;

-провести инструктажи  с членами добровольных дружин по выявлению

подозрительных лиц, подозрительных предметов  в период проведения выборов;

-обеспечить охрану общественного порядка  и общественной безопасности  в период

проведения выборов на всех избирательных участках района.

           3. Рекомендовать главному врачу ОБУЗ «Щигровская ЦРБ» Гайдобуровой

И.В.:

-откорректировать паспорт безопасности ОБУЗ «Щигровская ЦРБ»;

-обеспечить медицинское сопровождение избирательных  участков Щигровского

района.

         4. Рекомендовать начальнику Щигровских РЭС Чечетову В.П. и начальнику

ОАО Газпром «ГазораспределениеКурск»  Голубчикову А.А. принять необходимые

меры по обеспечению надежной  безопасности работы систем энерго- и

газоснабжения населенных пунктов и избирательных участков.

         5. Начальнику управления культуры администрации Щигровского района

Шабанову О.Е. начальнику управления образования администрации Щигровского

района Анищенкову С.В., главному врачу ОБУЗ «Щигровская ЦРБ» Гйдобуровой

И.В.  в учреждениях, где имеются избирательные участки провести инструктажи

персонала о безопасности и правопорядке  при  прохождении выборов.

 6.   Начальнику МКУ «ЕДДС Щигровского района Курской области» Огурцову

А.А.:

      -обеспечить на территории Щигровского района  оперативный обмен

поступающей информации и своевременное оповещение руководящего состава

районного звена  ТП РСЧС, глав сельских поселений и  добровольных

формирований  пожарной охраны, а также оперативный обмен информацией с

подразделениями МВД и МЧС;

     -организовать  дежурство руководящего состава  Администрации Щигровского

района в указанный период;

 Оперативную связь поддерживать по телефонам:

 - МКУ «ЕДДС Щигровского района» 112, 4-16-10,

 -Администрация Щигровского района 4-16-38

     Председатель КЧС и ОПБ

     Администрации Щигровского района                                       Ю.В. Летошников

Секретарь комиссии                                                                            О.В.Жекулин